Parimenti si dice che questa porta è la carità; Sal 117,20: «È questa la porta del Signore, per essa entrano i giusti». Essa è ristretta dalla legge divina, e attraverso di essa dobbiamo entrare osservando la legge e i precetti.

651. – Poi assegna la ragione: *poiché larga è la porta e spaziosa la via che conduce alla perdizione*. E descrive le due porte, una larga e l'altra stretta.

Quella larga è descritta poiché essa è il diavolo, la presunzione larga della superbia; sotto 16,18: «Le porte degli inferi non prevarranno contro di essa».

Questa porta è larga poiché è largo ciò che accoglie tutti: infatti non c'è nulla che la riempia. Così pure si dice che questa porta è l'iniquità, o il vizio; ed è larga poiché si verifica in molteplici modi: infatti la virtù è detta in un solo modo, il vizio invece in modi molteplici; Os 4,2: «Si giura, si mentisce, si uccide, si ruba, si commette adulterio, si fa strage e si versa sangue su sangue» ecc. Parimenti è una via larga: e questa è l'opera del peccato; Ger 2,18: «E ora perché corri verso l'Egitto?». Così pure questa via è spaziosa, poiché al suo inizio sembra che sia larga, ma poi si restringe, poiché la sua uscita è verso la perdizione, dato che «il salario del peccato è la morte» (Rm 6,23).

*E molti sono quelli che entrano attraverso di essa*. Qui tocca il numero, poiché alla lettera «infinito è il numero degli stolti» (Qo 1,15).

652. – *Angusta est porta, et arcta via quae ducit ad vitam.* Haec est contraria praecedenti; et haec est arcta, quia arctata secundum regulam legis, et est via contra viam; Prov. IV, 27: *vias enim quae a dextris sunt, novit Dominus; perversae vero sunt quae sunt a sinistris* et cetera.

Sed potest quaeri, quare via caritatis est arcta, quia videtur quod sit lata; Prov. IV, 11: *ducam te per semitas aequitatis, quas cum ingressus fueris, non arctabuntur gressus tui.* Via autem peccatorum est via stricta; unde Sap. V, 7: *ambulavimus vias difficiles.*

Dicendum quod est via carnis et rationis. Via caritatis in via carnis est stricta via, in via rationis e contra. Et est exemplum de paedagogo: quia quanto plus diligit puerum, magis arctat gressus suos. Unde viae caritatis in via carnis arctantur, in via rationis e contrario; Ps. CXVIII, 120: *confige timore tuo carnes meas.*

653. – *Et pauci sunt qui inveniunt eam.* Hic facit mentionem de difficili et rara inventionem in via spiritus: et in via carnis non. Et est ratio: quia via carnis est delectatio, et haec est in promptu; via vero spiritus est occulta; unde Ps. XXX, 20: *quam magna multitudo dulcedinis tuae, Domine, quam abscondisti timentibus te.* Quia enim est in occulto, ideo et pauci inveniunt eam. Sed et aliqui inveniunt, et retrocedunt, de quibus dicitur Lucae IX, 62: *nemo mittens manum suam ad aratrum, et aspiciens retro, aptus est regno Dei.*